№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 08 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Гальчикова А.Ю., при секретаре судебного заседания Козарезовой Е.В., с участием

государственного обвинителя Чуянова Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Варлаковой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17 часов 55 минут 20.02.2018 года ФИО1 незаконно приобрела посредством 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес> в г. Омске вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,30 гр. в значительном размере, которое стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта З.С.Л., договорившись с последней в ходе телефонного разговора о встрече в подъезде № 

<

адрес> в г. Омске. Ожидая З.С.Л. в указанном подъезде, ФИО1 неустановленную часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, употребила, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,30 гр. в значительном размере, хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта З.С.Л. Однако ФИО1 не смогла довести преступление до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку 20.02.2018 года около 17 часов 55 минут З.С.Л. была задержана сотрудниками полиции около подъезда № 

<

адрес> в г. Омске, и в ходе ее личного досмотра были обнаружены денежные средства в сумме 600 рублей. В этот же день около 17 часов 55 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> в г. Омске, и в ходе ее личного досмотра был обнаружен сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,30 гр., которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, и по существу показала, что ранее употребляла наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое приобретала посредством 

<

данные изъяты> 20.02.2018 года около 12 часов ей позвонила знакомая З.С.Л. и попросила продать наркотическое средство «

<

данные изъяты>» на сумму 800 рублей, на что она согласилась. Около 14 часов в этот же день она посредством 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес> в г. Омске сверток с «

<

данные изъяты>». После этого ей снова позвонила З.С.Л., и они договорились встретиться около ТЦ «

<

данные изъяты>», который расположен около 

<

адрес>. При встрече она отсыпала З.С.Л. наркотического средства «

<

данные изъяты>» на 350 рублей. После этого они расстались. Позже в этот же день ей вновь позвонила З.С.Л., и сказала, что хочет приобрести у нее «

<

данные изъяты>» на 600 рублей. Она согласилась и сказала, чтобы та подходила в подъезд № 

<

адрес> на лестничную площадку между 2 и 3 этажами указанного подъезда, она отсыпала небольшую часть из имеющегося у нее наркотического средства себе в сигарету, которую тут же выкурила, а оставшийся наркотик оставила для передачи З.С.Л. Однако на лестничной площадке ее задержали сотрудники полиции, провели ее личный досмотр и изъяли наркотическое средство. Помимо этого у нее были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и планшет «

<

данные изъяты>». В содеянном раскаялась.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Т.И.А. показывал, что являлся старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. В феврале 2018 года из конфиденциального источника к нему стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая в 

<

адрес> допускает немедицинское употребление наркотического средства – «

<

данные изъяты>», а также занимается незаконным сбытом наркотического средства. С целью проверки полученной информации были проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, в результате которых информация подтвердилась. Также было установлено, что одним из покупателей наркотического средства является З.С.Л. 20.02.2018 года около 17 часов была получена оперативная информация о том, что ФИО1 находится в общежитии по 

<

адрес>. В этот же день он совместно с полицейскими А.Е.Т. и С.Е.О. прибыли по указанному адресу, где установили визуальное наблюдение. Около 17 часов 30 минут в районе 

<

адрес> ими была замечена З.С.Л., которая направлялась к подъезду № указанного дома, на встречу с ФИО1 Было принято решение о задержании З.С.Л. Последняя была задержана у подъезда №. Задержанная осталась с С.Е.О., а он и А.Е.Т. зашли в указанный подъезд, где на лестничной площадке между вторым и третьи этажами задержали ФИО1 Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Со слов С.Е.О. ему известно, что у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги со светлым порошкообразным веществом, а так же мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и планшет «

<

данные изъяты>». Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр З.С.Л. Со слов С.Е.О. ему известно, что у З.С.Л. в сумке были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей, которые, со слов З.С.Л., предназначались для оплаты за наркотическое средство – «

<

данные изъяты>» у ФИО1 

<

данные изъяты>

Свидетель Д.М.Б. показывала, что 20.02.2018 года она находилась дома, когда была приглашена сотрудниками для участия понятой в ходе проведения личного досмотра задержанной ФИО1, который проводился на лестничной площадке подъезда № 

<

адрес>. В начале досмотра на вопрос сотрудника ФИО1 пояснила, что при себе у нее имелось наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В ходе досмотра у ФИО1 в кармане спортивных штанов обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги со светлым порошкообразным веществом. На вопрос сотрудника ФИО1 пояснила, что изъятое вещество является «

<

данные изъяты>». Указанный сверток был представлен на обозрение всем участвующим лицам. Так же в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и планшет «

<

данные изъяты>». Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято не было. По окончанию досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица 

<

данные изъяты> 

Свидетель К.Н.С. показывала, что 20.02.2018 года она находилась дома, когда была приглашена сотрудниками для участия понятой в ходе проведения личного досмотра задержанной З.С.Л., который проводился на в подъезде № 

<

адрес> вопрос сотрудника З.С.Л. пояснила, что при себе ничего запрещенного она не имеет. В ходе досмотра у З.С.Л. в сумке были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей. На вопрос сотрудника З.С.П. пояснила, что изъятые денежные средства предназначались на приобретение наркотического вещества у девушки по имени ФИО1. Более ничего в ходе личного досмотра З.С.Л. обнаружено и изъято не было. По окончанию досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица 

<

данные изъяты> 

Свидетель З.С.Л. показывала, что является потребителем наркотического средства «

<

данные изъяты>», которое приобретала у своей знакомой ФИО1 Обычно она созванивалась с ФИО1, и если наркотики были в наличии, то ФИО1 назначала ей встречу, в основном в общежитии, распложенном по адресу: 

<

адрес>. При личных встречах она передавала ФИО1 деньги, а та сразу же наркотики. 20.02.2018 года около 12 часов она позвонила ФИО1 и попросила продать наркотическое средство «

<

данные изъяты>» на 800 рублей. ФИО1 согласилась и назначила ей встречу около ТЦ «

<

данные изъяты>». Приехав, она стала ожидать ФИО1 Последняя приехала на автомобиле с каким-то мужчиной. Сев к ним в машину, она сказала ФИО1, чтобы та отсыпала ей наркотического средства «

<

данные изъяты>» на 350 рублей, так как хочет сначала попробовать, и если ей понравиться, то позже она приобретет еще наркотическое средство «

<

данные изъяты>» на 600 рублей. После чего ФИО1 передала ей бумажный сверток с порошкообразным веществом, сказав, что будет находиться по адресу: 

<

адрес>. Она, доехав до ТЦ «

<

данные изъяты>», вышла, зашла за какой-то жилой дом, и употребила приобретенное наркотическое средство путем курения. Качество приобретенного наркотика ей понравилось, и она решила приобрести у ФИО1 еще наркотическое средство «

<

данные изъяты>». С этой целью около 16 часов 21 минуты она позвонила ФИО1 и договорилась о приобретении наркотического средства «

<

данные изъяты>» на сумму 600 рублей. При этом ФИО1 сказала ей подходить в подъезд № 

<

адрес> дороге на встречу с ФИО1 она была задержана сотрудниками полиции. После чего она совместно с сотрудниками полиции зашла в указанный подъезд, где в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр. На вопрос сотрудника полиции она пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра в ее сумке были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей, которыми она намеревалась рассчитаться с ФИО1 за наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все присутствующие расписались 

<

данные изъяты>

Кроме того в судебном заседании были исследованы следующие доказательства по материалам дела.

протокол личного досмотра ФИО1, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и планшет «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

протокол личного досмотра З.С.Л., в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 600 рублей 

<

данные изъяты>

заключение эксперта №, согласно которому вещество массой 0,30 гр., изъятое 20.02.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

протокол выемки, согласно которому у З.С.Л. изъята детализация телефонных соединений абонентского номера, находившегося в ее пользовании, за период с 01.02.2018 до 20.02.2018 

<

данные изъяты>

протокол выемки, согласно которому у ФИО1 изъята детализации телефонных соединений абонентских номеров, находившегося в ее пользовании 

<

данные изъяты>

протокол осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> с первоначальной упаковкой 

<

данные изъяты> и постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, согласно которого ФИО1 указала месторасположение платежного терминала в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в сумме 1200 рублей за наркотическое средство. После чего ФИО1 указала место, где она забрала 

<

данные изъяты>» - участок местности у металлического гаража, расположенного справа от 

<

адрес> в г. Омске, а также указала место запланированной встречи с З.С.Л. - лестничную площадку между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес> в г. Омске 

<

данные изъяты>

протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен платежный терминал, расположенный в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято 

<

данные изъяты>

протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности у металлического гаража, расположенного справа от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (

<

данные изъяты>

протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена лестничная площадка, расположенная между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято 

<

данные изъяты>

протокол осмотра, согласно которому осмотрены: денежная купюра номиналом 500 рублей – 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 100 рублей – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протокол осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: детализация телефонных соединений абонентского номера, используемого З.С.Л.., за период с 01.02.2018 до 20.02.2018. В ходе осмотра установлены неоднократные соединения с абонентскими номерами, используемыми ФИО1; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с sim-картами, в котором зафиксированы неоднократные соединения с абонентским номером, находящимся в пользовании у З.С.Л.; планшет «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка на сайте «

<

данные изъяты>» c неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>», где указан адрес 

<

данные изъяты> и номер 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> и постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

протокол осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра ФИО1 и диск DVD-R с видеозаписью личного досмотра З.С.Л., которые проводились 20.02.2018 г. 

<

данные изъяты> и постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 

<

данные изъяты>

протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем З.С.Л., согласно которому свидетель З.С.Л. подтвердила данные ей в ходе следствия показания. ФИО1 показания свидетеля З.С.Л. также подтвердила в полном объеме 

<

данные изъяты>

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам.

Судом на основании совокупности доказательств, представленных стороной обвинения, достоверно установлено, что 20.02.2018 г. ФИО1, посредством 

<

данные изъяты> незаконно приобрела наркотическое средство 

<

данные изъяты>, часть которого употребила лично, а оставшуюся часть массой не менее 0,30 гр., продолжила хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта З.С.Л., договорившись с последней в ходе телефонного разговора о встрече, и ожидая последнюю в оговоренном месте, чем совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

О направленности умысла подсудимой на незаконный сбыт обнаруженного у нее в ходе личного досмотра наркотического средства, помимо ее собственных признательных показаний, свидетельствуют показания оперативного сотрудника Т.И.А., показания свидетеля З.С.Л., согласно которых она имела договоренность с ФИО1 о приобретении у последней наркотического средства «

<

данные изъяты>» на сумму 600 рублей, которые были изъяты у нее в ходе личного досмотра после задержания в непосредственной близости от назначенного места встречи с подсудимой, протоколами личных досмотров ФИО1 и З.С.Л., заключениями проведенных по делу экспертиз, а также детализациями телефонных соединений абонентских номеров, находящихся в пользовании указанных лиц.

Безусловно, что указанное преступление, совершенное ФИО1, не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, в виду ее задержания и изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе проведенного личного досмотра сотрудниками полиции.

Все исследованные в судебном заседании доказательства, по мнению суда, получены без нарушения требований УПК РФ и закона «Об оперативно-розыскной деятельности», признаются судом допустимыми и полагаются в основу обвинительного приговора.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, данные о ее личности, характеризующейся, участковым уполномоченным полиции по месту жительства - отрицательно, обстоятельства, смягчающие ее наказание и обстоятельство, его отягчающее, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, установленный в ее действиях на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, неудовлетворительное состояние здоровья виновной и ее близких, наличие малолетнего ребенка у виновной.

Такое смягчающее вину подсудимой обстоятельство, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также активное способствование правоохранительным органам в изобличении лиц, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд признает исключительным, существенно снижающим степень общественной опасности совершенной ФИО1 преступления, и дающим основания для применения при назначении ей наказания положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем суд принимает во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения, и, учитывая необходимость достижения в отношении нее целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденной и предупреждении совершения новых преступлений, полагает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы на срок, соответствующий тяжести содеянного.

С учетом конкретных обстоятельств совершения ФИО1 преступления, суд не усматривает оснований для назначения ей дополнительных наказаний.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии с общим режимом.

Согласно ст. 132 УПК РФ расходы на оплату адвоката возмещаются за счет федерального бюджета лишь в том случае, если подсудимым было заявлено об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению. 

В данном случае при рассмотрении дела отказа от защитника Варлаковой В.В. заявлено не было, в связи с чем процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии с общим режимом.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ее под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос о попечении над малолетним К.А.А., 

<

данные изъяты>, передать на рассмотрение органу опеки и попечительства департамента образования администрации г. Омска.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Омску – уничтожить; детализацию телефонных соединений, диски DVD-R с видеозаписями личного досмотра ФИО1 и З.С.Л., пакет № из бумаги белого цвета, с сопроводительной надписью – хранить с делом; денежную купюру номиналом 500 рублей 

<

данные изъяты>), денежную купюру номиналом 100 рублей 

<

данные изъяты>), возвращеные свидетелю З.С.Л. – оставить последней; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», возвращенные ФИО1 – оставить последней.

Процессуальные издержки в сумме 2656 рублей 50 копеек, связанные с оплатой труда адвоката Варлаковой В.В., взыскать с ФИО1 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Ю. Гальчиков